
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 maart 2000 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 09 november 2000, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
SINT-MEDARDUSKERK MET KERKHOFMUUR, gelegen te 
Tongeren (Vreren), Achter de Kerk; Sint-Medardusstraat +42; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, 12e afdeling, sectie B, perceelnurnmer(s) 290ADEEL, 291A. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
PASTORIE VAN DE SINT-MEDARDUSKERK, gelegen te 
Tongeren (Vreren), Sint-Medardusstraat 42; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, 12e afdeling, sectie B, perceelnurnmer(s) 289A. 



Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als dorpsgezicht: 

. KERKHOF EN TUIN VAN DE PASTORIE, gelegen te 
Tongeren (Vreren), Achter de Kerk; Sint-Medardusstraat 42; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, 12e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 289/02, 289ADEEL, 290A. 

Art. 2. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde van de kerk wordt als volgt omschre­
ven: 
Classicistische kerk, in 1779 gebouwd in opdracht van het H. Kruiskapittel van Luik naar 
ontwerp van M. Soiron (1784-1834), op de funderingen van een romaans kerkgebouw. 
Driebeukig schip met pseudo-basilicale opstand onder zadeldak ; driezijdige koorsluiting 
geflaokeerd door 19de eeuwse sacristieën. Bepleisterd interieur. Rijk gestoffeerd met een zeer 
waardevol patrimonium. In de keermuur met steunberen langs de straatzijde, waarop de 
tuinmuur van de pastorie gebouwd is, zijn de restanten van de voormalige romaanse kerk 
merkbaar. De kerkhofmuur is een amalgaam van fragmenten in baksteen, silex en mergel en 
geeft een rijk beeld van de opeenvolgende verbouwingen. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde van de pastorie wordt als volgt 
omschreven: 
Laat-18de eeuws witgekalkt bakstenen gebouw van twee bouwlagen, opgericht in opdracht van 
het H. Kruiskapittel van Luik. Sober interieur met klassieke indeling met enkele laat 18de eeuws 
dak vooral 19de eeuwse stoffering. 

De historische waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt omschreven: 
Het kerkhof maakt een essentieel deel uit van deze oude kerksite en is reeds terug te vinden op 
de Ferrariskaart (18de eeuw) en in de atlas der buurtwegen (1845). 

De socio-culturele waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt omschreven: 
Op het kerkhof komt een rijke verzameling van grafkruisen en -zerken voor vanaf de 16de eeuw 
tot heden. Zij weerspiegelen ten dele de sociale geschiedenis van het dorp Vreren. 

2 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 
27 -03- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en S'port, 

3 


